

Tabela nr 1 Zestawienie uwag zgłoszonych w ramach konsultacji społecznych uwag wraz z ich rozstrzygnięciem

PODMIOT WNOSZĄCY UWAGI	NUMER STRONY DOKUMENTU	OBECNY ZAPIS	UWAGA/OPINIA/PROP OZYCJA ZMIANY	UZASADNIENIE	Rozpatrzenie uwagi	Uzasadnienie nieuwzględnien ia uwagi
EFS	23	Zapewnienie pomocy doraźnej (np. jadłodajni, punktów wydawania odzieży i żywności, dostęp do lekarza) Zapewnienie wyżywienia	Należy dodać do niniejszych działań jeszcze działanie w zakresie zapewnienia koordynowania tych działań	Wsparcie osób w kryzysie będzie przynosiło wymierne efekty o ile działania będą koordynowane.	Uwzględniona Zapewnienie pomocy doraźnej (np. jadłodajni, punktów wydawania odzieży i żywności, dostęp do lekarza), Zapewnienie wyżywienia oraz koordynacja tych działań	-
EFS	24-25 – dotyczy całego obszaru	Obszar III – Rodzina i dzieci, w tym dzieci z niepełnosprawnościami	Należy wskazać rekomendacje i działania dotyczące wsparcia rodziny i systemu pieczy zastępczej m. in. placówki wsparcia dziennego oraz ich uczestników	Zgodnie z ustawą z dnia 09.06.2011 jednostkami organizacyjnymi wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej są m. in. placówki wsparcia dziennego, brak rekomendacji dotyczącej wsparcia tych placówek oraz ich uczestników.	Uwzględniona	-

EFS	24-25 – dotyczy całego obszaru	Obszar III – Rodzina i dzieci, w tym dzieci z niepełnosprawnościami	Należy wskazać wnioski z diagnozy, rekomendacje i działania dotyczące wsparcia kierowanego do dzieci z rodzin doświadczających trudności opiekuńczo-wychowawczych	Katalog wsparcia wynikający z ustawy jest niewyczerpany . Brakuje wniosków z diagnozy, rekomendacji i działań kierowanych do dzieci z rodzin doświadczających trudności opiekuńczo-wychowawczych. Mamy możliwość wsparcia w FEdP całego szeregu działań wynikających z ustawy o wsparciu rodziny i pieczy zastępczej. Brakuje placówek wsparcia dziennego, w tym m.in. realizowanych w formule pracy podwórkowej.	Uwzględniona	Formuła wsparcia dzieci z rodzin w kryzysie, w tym rodzin doświadczających trudności wychowawczych ukierunkowana na tworzenie i rozwój placówek wsparcia dziennego dla dzieci i młodzieży została wskazana w ramach rekomendacji 3.3.
EFS	26 – LP. 3.1	<ul style="list-style-type: none"> • poradnictwo psychologiczne i pedagogiczne • usługi wzmacniające kompetencje rodzicielskie • superwizje, grupy wsparcia • szkolenia 	<ul style="list-style-type: none"> • poradnictwo psychologiczne i pedagogiczne • usługi wzmacniające kompetencje rodzicielskie • superwizje • grupy wsparcia • działania szkoleniowe w 	W oparciu o przeprowadzaną diagnozę na rzecz Planu proponujemy dodać kolejne typy działań tj.: - wsparcie tworzenia rodzin adopcyjnych i zastępczych - działania pre i post adopcyjne - usługi w zakresie wczesnej diagnozy rozwojowej	Uwzględniona częściowo	Działania ukierunkowane na podnoszenie poziomu wiedzy i umiejętności kadr nie odnoszą się w sposób bezpośredni do wsparcia rodzin. Zakres

		<ul style="list-style-type: none"> • turnusy diagnostyczno--terapeutyczne 	<p>obszarze adopcji</p> <ul style="list-style-type: none"> • turnusy diagnostyczno-terapeutyczne • wsparcie tworzenia rodzin adopcyjnych i zastępczych • działania pre i post adopcyjne • usługi w zakresie wczesnej diagnozy rozwojowej • usług wsparcia posttraumatycznego dla dzieci • podnoszenie poziomu wiedzy i umiejętności kadr 	<p>- usług wsparcia posttraumatycznego dla dzieci</p> <p>- podnoszenie poziomu wiedzy i umiejętności kadr</p> <p>Proponujemy uszczegółwić „szkolenia” na „działania szkoleniowe w obszarze adopcji”</p>		<p>działań szkoleniowych dla kadr pracujących z dziećmi i rodziną został wskazany w ramach rekomendacji 3.10.</p>
EFS	26 – LP. 3.3	<p>3.3 Intensyfikacja działań profilaktycznych na rzecz rodzin w kryzysie, w tym:</p> <p>3.3.1 upowszechnianie asystentury rodzinnej,</p> <p>3.3.2 promowanie alternatywnych form wsparcia,</p>	<p>3.3 Wsparcie rodziny przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych, w tym:</p>	<p>Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej dla osób uzależnionych od substancji psychoaktywnych, którym grozi odebranie dzieci proponujemy przenieść do 3.4 jako działanie profilaktyczne w</p>	Uwzględniona	-

		3.3.3 zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej dla rodziców uzależnionych od substancji psychoaktywnych, którym grozi odebranie dzieci.	3.3.1 upowszechnianie asystentury rodzinnej 3.3.2 promowanie alternatywnych form wsparcia 3.3.3 zwiększenie dostępności do placówek wsparcia dziennego dla dzieci i młodzieży	obszarze profilaktyki uzależnień – proponujemy pogrupowanie tematyczne. Brakuje bezpośredniego wsparcia na rzecz rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych. Proponujemy przeformułowanie.		
EFS	26 – LP. 3.3	<ul style="list-style-type: none"> • Zapewnienie wykwalifikowanej kadry poprzez zatrudnienie asystentów rodzin • Realizacja warsztatów umiejętności rodzicielskich/wychowawczych (w tym więzi rodzinnych); konsultacje psychologiczne • Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej w zakresie uzależnień poprzez zatrudnienie wykwalifikowanej kadry 	<ul style="list-style-type: none"> • Zatrudnienie wykwalifikowanej kadry asystentów rodzin • Realizacja warsztatów umiejętności rodzicielskich/wychowawczych; konsultacje psychologiczne • Tworzenie i rozwój placówek wsparcia dziennego dla dzieci i młodzieży 	Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej w zakresie uzależnień poprzez zatrudnienie wykwalifikowanej kadry proponujemy przenieść do 3.4 jako działanie profilaktyczne w obszarze profilaktyki uzależnień.	Uwzględniona	-

EFS	26 – LP. 3.4	<ul style="list-style-type: none"> • Realizacja przedsięwzięć z obszaru profilaktyki uniwersalnej (działania skierowane do całej populacji), selektywnej (działania skierowane do osób z grupy podwyższonego ryzyka), wskazującej (działania skierowane do osób uzależnionych) • Tworzenie i rozwój placówek wsparcia dziennego dla dzieci i młodzieży 	<ul style="list-style-type: none"> • Realizacja przedsięwzięć z obszaru profilaktyki uniwersalnej (działania skierowane do całej populacji), selektywnej (działania skierowane do osób z grupy podwyższonego ryzyka), wskazującej (działania skierowane do osób uzależnionych) • Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej w zakresie uzależnień poprzez zatrudnienie wykwalifikowanej kadry 	Tworzenie i rozwój placówek wsparcia dziennego dla dzieci i młodzieży proponujemy przenieść do 3.3 jako działanie profilaktyczne w obszarze profilaktyki uzależnień.	Uwzględniona	-
-----	--------------	--	--	--	--------------	---

EFS	41-47 Obszar [grupy docelowe]	TABELA NR. 6 PLAN OPERACYJNY DLA WDRAŻANIA RPDI W WOJEWÓDZTWIE PODLASKIM NA LATA 2023-2025		Dotyczy całej tabeli operacyjnej Proponujemy zmienić formę wskazywania obszaru-grupy docelowej. Albo wykazać tylko grupy, do których kierowane jest wsparcie i zrezygnować z pustych okienek lub wstawić wypełniony checkbox przy konkretnej grupie. Obecny zapis w sposób niejednoznaczny określa, do kogo kierujemy wsparcie.	Uwzględniona	-
EFS	41 Założenia wdrożeniowe/ tryb	Premie punktowe:	Kryteria rekomendowane ¹⁾ : 1) Kryteria zawarte w RPDI odnoszące się do FEEdP są wyłącznie rekomendacją dla Komitetu Monitorującego o, który podejmuje każdorazowo ostateczną decyzję o ich zastosowaniu w	Proponujemy zmianę z premii punktowych na Kryteria rekomendowane - z dodaniem przypisu: Kryteria zawarte w RPDI odnoszące się do FEEdP są wyłącznie rekomendacją dla Komitetu Monitorującego, który podejmuje każdorazowo ostateczną decyzję o ich zastosowaniu w poszczególnych konkursach.	Uwzględniona	-

			poszczególnych konkursach			
EFS	43 Założenia wdrożeniowe	nabór otwarty		Proponujemy usunąć „nabór otwarty” i nie wskazywać sposobu naboru - jednolicie dla całej tabeli.	Uwzględniona	-
EFS	43 Źródła finansowania Programu	Uczelnie wyższe, Podmioty komercyjne i niekomercyjne edukacyjne, JST, Instytucje rynku pracy, organizacje kościelne, NGO, inne	Uczelnie wyższe, Podmioty komercyjne i niekomercyjne edukacyjne, JST, Instytucje rynku pracy, organizacje kościelne, NGO	Wskazano katalog otwarty beneficjentów. Proponujemy wykreślić inne i zamknąć katalog gdyż jest on i tak bardzo szeroki.	Uwzględniona	-
EFS	45 Źródła finansowania Programu	JST, NGO, PES, PS, podmioty komercyjne, sołectwa, LGD, instytucje kościelne, inne	JST, NGO, PES, PS, podmioty komercyjne, sołectwa, LGD, instytucje kościelne	Określony jest katalog otwarty beneficjentów. Proponujemy wykreślić inne i zamknąć katalog gdyż jest on i tak bardzo szeroki.	Uwzględniona	-
EFS	46-47 Zakres wsparcia	Wsparcie rodzin, rodzin zastępczych oraz rodzin adopcyjnych <ul style="list-style-type: none"> • tworzenie i rozwój lokali/mieszkań do prowadzenia rodzinnych domów dziecka/zawodowych rodzin zastępczych 	Wsparcie rodzin, rodzin zastępczych oraz rodzin adopcyjnych <ul style="list-style-type: none"> • tworzenie i rozwój lokali/mieszkań do prowadzenia rodzinnych domów dziecka/zawodowych rodzin zastępczych 	Proponujemy dodać działanie odnoszące się do: <ul style="list-style-type: none"> - wsparcia dzieci i młodzieży w ramach placówek wsparcia dziennego prowadzonych w formie pracy podwórkowej - wsparcia procesu adopcji - usunąć „inne” 	Uwzględniona	-

		<ul style="list-style-type: none"> • tworzenie i rozwój mieszkań treningowych dla pełnoletnich wychowanków opuszczających pieczę zastępczą • tworzenie miejsc schronienia dla ofiar przemocy domowej • powołanie punktów konsultacyjnych (z telefonem zaufania), w tym Zespoły interdyscyplinarne określające wstępną diagnozę i dalszą ścieżkę pomocy dzieciom, młodzieży i ich rodzinom • tworzenie ośrodków środowiskowej opieki psychologicznej i terapeutycznej dla dzieci i młodzieży • działania profilaktyczne dot. Zdrowia psychicznego, uzależnień itp. • poradnictwo psychologiczne i pedagogiczne 	<ul style="list-style-type: none"> • tworzenie i rozwój mieszkań treningowych dla pełnoletnich wychowanków opuszczających pieczę zastępczą • tworzenie miejsc schronienia dla ofiar przemocy domowej • powołanie punktów konsultacyjnych (z telefonem zaufania), w tym Zespoły interdyscyplinarne określające wstępną diagnozę i dalszą ścieżkę pomocy dzieciom, młodzieży i ich rodzinom • tworzenie ośrodków środowiskowej opieki psychologicznej i terapeutycznej dla dzieci i młodzieży • działania profilaktyczne dot. Zdrowia psychicznego, uzależnień itp. 			
--	--	---	--	--	--	--

		<ul style="list-style-type: none">• usługi wzmacniające kompetencje rodzicielskie i opiekuńczo-wychowawcze• superwizje, grupy wsparcia• szkolenia• turnusy diagnostyczno-terapeutyczne• tworzenie rodzin wspierających i pomocowych• inne	<ul style="list-style-type: none">• poradnictwo psychologiczne i pedagogiczne• usługi wzmacniające kompetencje rodzicielskie i opiekuńczo-wychowawcze• superwizje, grupy wsparcia• szkolenia• turnusy diagnostyczno-terapeutyczne• tworzenie rodzin wspierających i pomocowych• wsparcie dzieci i młodzieży w ramach placówek wsparcia dziennego prowadzonych w formie pracy podwórkowej• wsparcia procesu adopcji			
--	--	--	---	--	--	--

<p>FEDERACJA ORGANIZACJI POZARZĄDOWYCH MIASTA BIAŁYSTOK/ Stowarzyszenie My dla Innych</p>	<p>4</p>	<p>PSON Polskie Stowarzyszenie Osób z Niepełnosprawnościami</p> <p>ZPCH Zakład pracy chronionej</p>	<p>Usunąć</p> <p>ZPCH Zakład Pracy Chronionej</p>	<p>Występuje w całym dokumencie tylko 1 raz - w słowniczku, następnie nie istnieje na żadnej stronie i nie wiadomo do czego stosować ten skrót ani jaka rola jest tej organizacji przy wdrażaniu Strategii. Być może chodziło o PSONI, jednak w treści dokumenty nie występuje ta organizacja.</p> <p>Poprawka stylistyczna – względem innych definicji</p>	<p>Uwzględniona</p>	<p>-</p>
<p>FEDERACJA ORGANIZACJI POZARZĄDOWYCH MIASTA BIAŁYSTOK/ Stowarzyszenie My dla Innych</p>	<p>31</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Rodziny osób chorych, w kryzysie zdrowia psychicznego, uzależnionych • Dzieci i młodzież w kryzysie zdrowia psychicznego oraz ich rodziny 	<ul style="list-style-type: none"> • Rodziny osób chorych, dorosłe osoby w lub po przebytych kryzysie zdrowia psychicznego, osoby uzależnione • Dzieci i młodzież w lub po przebytych kryzysie zdrowia psychicznego oraz ich rodziny 	<p>Działanie 4.2 skierowane jest zarówno do osób w kryzysie jak i ich rodzin, z opisu grupy docelowej można zrozumieć, że dorosłe osoby w kryzysie zdrowia psychicznego są wyłączone. Dodatkowo z doświadczenia Stowarzyszenia wynika, iż grupy wsparcia należy organizować także osobom po przebytych kryzysach w celu podtrzymywania dobrego stanu zdrowia i profilaktyki.</p>	<p>Uwzględniona</p>	<p>-</p>

FEDERACJA ORGANIZACJI POZARZĄDOWYCH MIAST BIAŁYSTOK/ Stowarzyszenie My dla Innych	37	Ustawa o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnieniu osób niepełnosprawnych, niepełnosprawność definiuje jako trwałą lub okresową niezdolność do wypełniania ról społecznych z powodu stałego lub długotrwałego naruszenia sprawności organizmu, w szczególności powodującą niezdolność do pracy.	Pojęcie „osoby niepełnosprawne” (art. 1 Konwencji) obejmuje osoby, które mają długotrwanie naruszoną sprawność fizyczną, umysłową, intelektualną lub w zakresie zmysłów co może, w oddziaływaniu z różnymi barierami, utrudniać im pełny i skuteczny udział w życiu społecznym, na zasadzie równości z innymi osobami.	Konwencja jest aktem prawa wyższego rzędu, który na poziomie definicji wchodzi w konflikt z definicją z ustawy, należy zatem stosować definicję z aktu nadrzędnego. Ponadto Konwencja wskazuje bariery istniejące w środowisku, a niniejsza strategia ma te bariery niwelować. Ustawa odnosi się tylko do osoby z niepełnosprawnością, bez zmiany jej środowiska, co w kontekście niniejszego dokumentu jest błędem metodologicznym.	Uwzględniona	-
FEDERACJA ORGANIZACJI POZARZĄDOWYCH MIAST BIAŁYSTOK/ Stowarzyszenie My dla Innych	50	-	Niezbieżność dat pomiędzy wskaźnikami a okresami realizacji programów	Strategia obowiązuje w okresie 2023 – 2025, wartość wskaźników wskazana w dokumencie ma zostać osiągnięta w roku 2027, wskazane w dokumencie wskaźniki powinny być proporcjonalne do okresu obowiązywania programu	Uwzględniona	-
OWOP	Str.3	IZ Instytucja Zarządzająca programem regionalnym Fundusze Europejskie dla Opolskiego 2021-2027	IZ Instytucja Zarządzająca programem regionalnym Fundusze Europejskie dla Podlaskiego 2021-2027	Plan dotyczy Województwa Podlaskiego a nie Opolskiego	Uwzględniona	-

OWOP	Str. 7	Brak zapisu	Celem głównym planu jest: Zbudowanie skutecznego i trwałego systemu świadczenia usług społecznych w Województwie Podlaskim ze szczególnym uwzględnieniem usług dostępnych w miejscu zamieszkania mieszkańców województwa.	Warto określić cel główny Planu – do czego zmierza, co chcemy osiągnąć.	Uwzględniona	Str. 7
OWOP	Str.3	IZ Instytucja Zarządzająca programem regionalnym Fundusze Europejskie dla Opolskiego 2021-2027	IZ Instytucja Zarządzająca programem regionalnym Fundusze Europejskie dla Podlaskiego 2021-2027	Plan dotyczy Województwa Podlaskiego a nie Opolskiego.	Uwzględniona	Str. 3
OWOP	Str. 7	Wyodrębniono 5 następujących obszarów: 1. osoby starsze, 2. osoby w kryzysie bezdomności, 3. rodziny i dzieci, w tym dzieci z niepełnosprawnościami, 4. osoby w kryzysie zdrowia psychicznego, 5. osoby z niepełnosprawnościami.	Wyodrębniono 6 następujących obszarów: 1. osoby starsze, 2. osoby w kryzysie bezdomności, 3. rodziny i dzieci, w tym dzieci z niepełnosprawnościami , 4. osoby w kryzysie zdrowia psychicznego, 5. osoby z niepełnosprawnościami , 6. Obywatele państw	Położenie Województwa Podlaskiego przy granicy wschodniej z Białorusią i Ukrainą powoduje znaczną liczbę migrantów zarobkowych i uchodźców. Potrzebują oni wsparcia w sferze socjalnej, ale także pomocy społecznej i edukacji. Badania pokazują, że liczba migrantów będzie się powiększać.	Nieuwzględniona	Obywatele państw trzecich, w tym migranci nie zostali wyodrębnieni jako oddzielny obszar wsparcia, ponieważ są potencjalnymi odbiorcami usług społecznych/dzi

			trzecich, w tym migranci			łań w każdym z 5 zaproponowanych obszarów RPDI.
OWOP	-	-	-	Warto w Planie zwrócić większą uwagę na potrzebę tworzenia i działania Centrów Usług Społecznych; Potrzeba tworzenia CUSów jest opisana w potrzebach wynikających z diagnozy obszarów: osoby starsze, osoby z niepełnosprawnością a powinna być potraktowana bardziej kompleksowo, bo usługi CUS adresowane są do wszystkich mieszkańców.	Nieuwzględniona	Potrzeba tworzenia CUS-ów jest uwzględniona w części operacyjnej s. 42
OWOP	Str.10	brak wyspecjalizowanych podmiotów świadczących całodobową/dzienną opiekę osobom starszym, samotnym	Niewystarczająca liczba podmiotów świadczących całodobową/dzienną opiekę osobom starszym, samotnym	Zapis o braku wyspecjalizowanych podmiotów nie jest prawdziwy, na terenie województwa podlaskiego działają prywatne i publiczne placówki świadczące całodobową/dzienną opiekę osobom starszym, samotnym (71 podmiotów wg https://krdo.pl/rejestr/podlaskie/wszystkie-powiaty/ stan na 1.06.23 r.).	Uwzględniona	-

OWOP	Str.11	c) wzmacnianie więzi międzypokoleniowych poprzez wspieranie formalnych i nieformalnych lokalnych grup wsparcia, np. oazy, ZHP, Koła Gospodyń Wiejskich;	c) wzmacnianie więzi międzypokoleniowych poprzez wspieranie formalnych i nieformalnych lokalnych grup wsparcia, np. oazy, Caritas -zespoły parafialne i szkolne koła, harcerstwo, Koła Gospodyń Wiejskich;	ZHP nie jest jedyną organizacją harcerską działającą w regionie, nie należy zawężać przykładu do tej jednej organizacji harcerskiej. Warto też dostrzec rolę jednostek Caritas, szczególnie ważnych na terenach wiejskich.	Uwzględniona częściowo	Aktualny zapis brzmi: „c) wzmacnianie więzi międzypokoleniowych poprzez wspieranie formalnych i nieformalnych lokalnych grup wsparcia, np. oazy, wspólnoty parafialne, i szkolne, harcerstwo, Koła Gospodyń Wiejskich;”
OWOP	Str.12	9) Kompleksowe zaspokajanie indywidualnych potrzeb zdrowotnych, środowiskowych i socjalnych osób starszych poprzez współpracę przeznaczonych do tego instytucji pomocy i integracji społecznej z organizacjami pozarządowymi, podmiotami ekonomii społecznej. Integrowanie i dostosowywanie	9) Kompleksowe zaspokajanie indywidualnych potrzeb zdrowotnych, środowiskowych i socjalnych osób starszych poprzez współpracę przeznaczonych do tego instytucji pomocy i integracji społecznej z placówkami medycznymi, organizacjami pozarządowymi, podmiotami ekonomii	Placówki medyczne są niezbędne do zaspokajania indywidualnych potrzeb zdrowotnych, powinny znaleźć się wśród wymienianych w tym punkcie.	Uwzględniona	-

		systemu opieki zdrowotnej i społecznej.	społecznej. Integrowanie i dostosowywanie systemu opieki zdrowotnej i społecznej.			
OWOP	Str.12	14) (...) Wspieranie osób starszych w zdobywaniu i rozwijaniu kompetencji poprzez zwiększenie skierowanej do nich oferty usług edukacyjnych, rekreacyjnych i kulturalnych.	Wspieranie osób starszych w zdobywaniu i rozwijaniu kompetencji poprzez zwiększenie skierowanej do nich oferty usług edukacyjnych, rekreacyjnych i kulturalnych oraz zniwelowanie/zmniejszenie bariery cenowej w dostępie do tych usług	Wysokie ceny usług rekreacyjnych i kulturalnych są poważną barierą w dostępie seniorów do tych usług, stąd potrzeba wprowadzenia rozwiązań niwelujących tę barierę (zajęcia nieodpłatne, ulgi/zniżki dla seniorów).	Uwzględniona	-
OWOP	Str.13	Zakładamy rozwój kadry opiekuńczej oraz tworzenie i upowszechnianie usług społecznych w formie centrów opiekuńczo-mieszkalnych, usług sąsiedzkich, mieszkalnictwa wspomaganego, rodzinnych domów pomocy i dziennych domów pomocy.	Zakładamy: 1) rozwój kadry opiekuńczej w postaci szkoleń kierunkowych oraz uzupełniających np.. Prawo jazdy oraz 2) tworzenie i upowszechnianie usług społecznych w formie: centrów opiekuńczo-mieszkalnych, usług sąsiedzkich (usługi wspomagające), mieszkalnictwa	Proponujemy oddzielenie zakresu związanego z rozwojem kadry opiekuńczej oraz upowszechnianiem usług społecznych. Są to dwa oddzielne obszary dodatkowo w ramach usług społecznych rekomendujemy wprowadzenie mobilnych usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania osoby starszej (bez konieczności tworzenia nowych struktur, jest to usługa najprostsza	Nieuwzględniona	We wskazanej części dokumentu przedstawiono ogólne założenia dot. DI w obszarze osób starszych. Rozwój kadr i upowszechnianie usług społecznych jest oddzielnie uwzględnione

			wspomagane, rodzinnych domów pomocy i dziennych domów pomocy a także mobilnych usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania.	dostępna z poziomu wielu lokalnych instytucji).		w Tabeli nr 1 dot. rekomendacji pkt. 1.1. oraz pkt. 1.6.) Mobilne usługi opiekuńcze są zawarte w rekomendacjach – Tabela nr 1 – pkt. 1.1.
OWOP	Str.14	p.I.1 kompleksowe zaspokajanie indywidualnych potrzeb zdrowotnych, środowiskowych i socjalnych osób starszych poprzez współpracę przeznaczonych do tego instytucji pomocy i integracji społecznej z organizacjami pozarządowymi, podmiotami ekonomii społecznej	kompleksowe zaspokajanie indywidualnych potrzeb zdrowotnych, środowiskowych i socjalnych osób starszych poprzez współpracę przeznaczonych do tego instytucji pomocy i integracji społecznej z organizacjami pozarządowymi, podmiotami ekonomii społecznej i placówkami medycznymi	Placówki medyczne są niezbędne do zaspokajania indywidualnych potrzeb zdrowotnych, powinny znaleźć się wśród wymienianych w tym punkcie.	Uwzględniona	-

OWOP	Str.15	<p>Rozwój Centrów Usług Społecznych (CUS), które będą działały jako struktury koordynujące i integrujące usługi społeczne i zdrowotne na rzecz mieszkańców wspólnoty samorządowej</p> <p>☒ analiza i diagnoza problemów społecznych w środowisku lokalnym, w celu dostosowania oferty usług społecznych odpowiadającej potrzebom osób starszych</p>	<p>Rozwój Centrów Usług Społecznych (CUS), które będą działały jako struktury koordynujące i integrujące usługi społeczne i zdrowotne na rzecz mieszkańców wspólnoty samorządowej</p> <p>☒ analiza i diagnoza problemów społecznych w środowisku lokalnym, w celu dostosowania oferty usług społecznych odpowiadającej potrzebom osób starszych</p> <p>Identyfikacja potencjału i zasobów środowiska lokalnego w kontekście możliwości świadczenia usług społecznych i zdrowotnych w odpowiedzi na potrzeby mieszkańców</p>	<p>Do przygotowania oferty usług społecznych i pełnienia przez CUS roli koordynatora niezbędna jest znajomość zasobów jakie są na obszarze działania CUS a nawet szerzej.</p>	Uwzględniona	-
------	--------	---	---	---	--------------	---

OWOP	Str.33	Analiza spisu powszechnego z 2011 r. ukazuje...	Sugerujemy aktualizację danych o liczbie osób z niepełnosprawnością w oparciu o wyniki Spisu Powszechnego z 2021 roku (w miarę dostępności wyników)	Wg harmonogramu https://stat.gov.pl/spisy-powszechnne/nsp-2021/harmonogram-publicacji-wynikow-nsp-2021/ Dane wstępne: ludność wg stanu cywilnego, kraju urodzenia, kraju obywatelstwa charakterystyka demograficzno-społeczna: osoby z niepełnosprawnością, osoby wg poziomu wykształcenia powinny być dostępne do listopada 2022 r., dane ostateczne: czerwiec – sierpień 2023.	Uwzględniona	-
MOPR w Białymstoku	str. 24	1) Upowszechnianie rodzinnej pieczy zastępczej, zwłaszcza zawodowej rodziny zastępczej.	1) Upowszechnianie rodzinnej pieczy zastępczej, zwłaszcza zawodowych form rodzinnej pieczy zastępczej.	1. Pomińnięcie jednej z zawodowych form rodzinnej pieczy zastępczej.	Uwzględniona	-
MOPR w Białymstoku	str. 24	2) Wsparcie rodzin zastępczych oraz rodzin adopcyjnych.	2) Wsparcie rodzin zastępczych, rodzinnych domów dziecka oraz rodzin adopcyjnych.	1. Pomińnięcie jednej z zawodowych form rodzinnej pieczy zastępczej.	Uwzględniona	-

MOPR w Białymstoku	str. 24	10) Rozwój mieszkań chronionych/ wspomaganych dla matek/ojców z dziećmi.	10) Zabezpieczenie potrzeb mieszkaniowych matek/ojców z dziećmi.	1. Dostosowanie do zapisów Rozporządzenia Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 26 kwietnia 2018 r. w sprawie mieszkań chronionych (Dz. U. z 2023 r. poz. 75) (brak zapisów o mieszkaniach chronionych/ wspomaganych dla matek/ojców z dziećmi.	Nieuwzględniona	<p>Wskazana rekomendacja ma na celu rozwój miejsc pobytu matek/ojców z dziećmi, będących w sytuacji kryzysowej, o szczególnym charakterze. Jej celem nie jest zabezpieczenie potrzeb mieszkaniowych w ogólnym rozumieniu.</p> <p>Zapisy opracowano na podstawie Wytocznych dotyczących realizacji projektów z udziałem środków Europejskiego Funduszu Społecznego Plus w regionalnych</p>
--------------------	---------	--	--	--	-----------------	---

						programach na lata 2021-2027 Ministerstwa Funduszy i Polityki Regionalnej, Sekcja 4.3.3. <i>Usługi w Mieszkaniach</i> , które wskazują na wsparcie m.in. mieszkań chronionych oraz mieszkań wspomaganych
MOPR w Białymstoku	str. 24	11) Rozwój mieszkań chronionych/wspomaganych dla pełnoletnich wychowanków opuszczających pieczę zastępczą.	11) Rozwój mieszkań chronionych treningowych dla pełnoletnich wychowanków opuszczających pieczę zastępczą.	1. Dostosowanie do zapisów Rozporządzenia Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 26 kwietnia 2018 r. w sprawie mieszkań chronionych (Dz. U. z 2023 r. poz. 75) (brak zapisów o mieszkaniach chronionych/wspomaganych dla pełnoletnich wychowanków opuszczających pieczę zastępczą.).	Nieuwzględniona	Zapisy opracowano na podstawie Wytycznych dotyczących realizacji projektów z udziałem środków Europejskiego Funduszu Społecznego Plus w regionalnych programach na lata 2021-2027 Ministerstwa Funduszy i

						Polityki Regionalnej, Sekcja 4.3.3. <i>Usługi w Mieszkaniach</i> , które wskazują na wsparcie m.in. mieszkań chronionych oraz mieszkań wspomaganych
MOPR w Białymstoku	str. 24	13) Rozwój opieki wychowawczej dla rodzin w kryzysie oraz rodzin zastępczych.	13) Intensyfikacja działań pomocowych na rzecz rodzin w kryzysie.	1. Opieka wychowawcza jest formą wsparcia dla opiekunów osób niepełnosprawnych, nie dotyczy wyłącznie rodzin w kryzysie oraz rodzin zastępczych. 2. Ponadto punkt 8 mówi o rozwoju rodzin pomocowych (w tym ujęte są rodziny zastępcze i rodzinne domy dziecka).	Nieuwzględniona	Wskazana rekomendacja dotyczy skonkretyzowanej formy wsparcia rodzin w kryzysie oraz rodzin zastępczych. Proponowana zmiana ma zbyt ogólny charakter. Ponadto intensyfikacja działań pomocowych na rzecz rodzin w kryzysie jest celem nadrzędnym obszaru.

MOPR w Białymstoku	str. 25	5. Rodziny zastępcze	5. Rodziny zastępcze i rodzinne domy dziecka	1. Pominięcie jednej z zawodowych form rodzinnej pieczy zastępczej.	Uwzględniona	-
MOPR w Białymstoku	str. 25	Po pkt 6 dodać pkt 7	7. Kandydaci do pełnienia funkcji rodziny zastępczej, prowadzenia rodzinnego domu dziecka oraz kandydaci na rodzinę adopcyjną	1. Konieczność pozyskiwania i zabezpieczenia kandydatów (rodzin i rodzinnych form pieczy zastępczej w opiece i wychowaniu dzieci).	Uwzględniona	-
MOPR w Białymstoku	Str. 27	Wparcie rodzin zastępczych oraz rodzin adopcyjnych Tab. 3 Rekomendacje, wiersz 3.1	Wparcie zawodowych form rodzinnej pieczy zastępczej oraz rodzin adopcyjnych Tab. 3 Rekomendacje, wiersz 3.1	1. Pominięcie jednej z zawodowych form rodzinnej pieczy zastępczej.	Nieuwzględniona	Proponowana zmiana ogranicza wsparcie do zawodowych form pieczy zastępczej.
MOPR w Białymstoku	str. 27	<ul style="list-style-type: none"> • Rodziny zastępcze • Rodziny adopcyjne • Kandydaci do pełnienia funkcji rodziny zastępczej Tab. 3 Adresaci działań, wiersz 3.1	<ul style="list-style-type: none"> • Rodziny zastępcze • Rodziny adopcyjne • Kandydaci do pełnienia funkcji rodziny zastępczej • Kandydaci do prowadzenia rodzinnego domu dziecka • Rodzinne domy dziecka 	1. Pominięcie jednej z zawodowych form rodzinnej pieczy zastępczej.	Uwzględniona	-

			Tab. 3 Adresaci działań, wiersz 3.1			
MOPR w Białymstoku	str. 27	Rozwój mieszkań chronionych/wspomagan ych dla matek/ojców z dziećmi Tab. 3 Rekomendacje, wiersz 3.6	Zabezpieczenie potrzeb mieszkaniowych matek/ojców z dziećmi Tab. 3 Rekomendacje, wiersz 3.6	1. Sugerowana zmiana treści w związku z uwagą dotyczącą pkt 10 str. 24.	Nieuwzględnion a	Wskazana rekomendacja ma na celu rozwój miejsc pobytu matek/ojców z dziećmi, będących w sytuacji kryzysowej, o szczególnym charakterze. Jej celem nie jest zabezpieczenie potrzeb mieszkaniowyc h w ogólnym rozumieniu. Zapisy opracowano na podstawie Wytucznych dotyczących realizacji projektów z udziałem

						<p>środków Europejskiego Funduszu Społecznego Plus w regionalnych programach na lata 2021-2027 Ministerstwa Funduszy i Polityki Regionalnej, Sekcja 4.3.3. <i>Usługi w Mieszkaniach</i>, które wskazują na wsparcie m.in. mieszkań chronionych oraz mieszkań wspomaganych</p>
MOPR w Białymstoku	str. 27	<p>Rozwój mieszkań chronionych/wspomagan ych dla pełnoletnich wychowanków opuszczających pieczę zastępczą</p> <p>Tab. 3 Rekomendacje, wiersz 3.7</p>	<p>Rozwój mieszkań chronionych treningowych dla pełnoletnich wychowanków opuszczających pieczę zastępczą</p> <p>Tab. 3 Rekomendacje, wiersz 3.7</p>	1. Sugerowana zmiana treści w związku z uwagą dotyczącą pkt 11 str. 24.	Nieuwzględnion a	<p>Zapisy opracowano na podstawie Wytycznych dotyczących realizacji projektów z udziałem środków Europejskiego Funduszu Społecznego</p>

						Plus w regionalnych programach na lata 2021-2027 Ministerstwa Funduszy i Polityki Regionalnej, Sekcja 4.3.3. <i>Usługi w Mieszkaniach</i> , które wskazują na wsparcie m.in. dla mieszkań chronionych oraz mieszkań wspomaganych
MOPR w Białymstoku	str. 28	Rozwój opieki wytchnieniowej dla rodzin w kryzysie oraz rodzin zastępczych Tab. 3 Rekomendacje, wiersz 3.9	Intensyfikacja działań pomocowych na rzecz rodzin w kryzysie. Tab. 3 Rekomendacje, wiersz 3.9	1. Sugerowana zmiana treści w związku z uwagą dotyczącą pkt 13 str. 24.	Nieuwzględniona	Wskazana rekomendacja dotyczy skonkretyzowanej formy wsparcia rodzin w kryzysie oraz rodzin zastępczych. Proponowana zmiana ma zbyt ogólny charakter. Ponadto intensyfikacja

						działań pomocowych na rzecz rodzin w kryzysie jest celem nadrzędnym obszaru.
MOPR w Białymstoku	str. 28	<ul style="list-style-type: none"> • Rodziny w kryzysie oraz rodziny zastępcze <p>Tab. 3 Adresaci działań, wiersz 3.9</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Rodziny w kryzysie <p>Tab. 3 Adresaci działań, wiersz 3.9</p>	1. Sugerowana zmiana treści w związku z uwagą dotyczącą pkt 13 str. 24.	Nieuwzględniona	Proponowana zmiana ogranicza grupę adresatów działań.